Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3297/2021

Senhor Presidente

REQUEREMOS À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,
digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no sentido de informar a esta
Casa de Lei, quais são as ações que o Executivo está sendo adotadas pelos órgãos competentes
da Prefeitura, para a campanha do NOVEMBRO AZUL, ou seja, aquelas previstas na Lei
Municipal nº 5016/2016, que prevê, entre outas, a prevenção ao câncer de próstata, e
promoção da saúde do homem.

E informando também:
- Existe lista de espera para atendimento do urologista para proceder ao “Exame da Próstata”
- Se positivo: quantas pessoas aguardando;
- Qual a quantidade de exames feitos nos últimos três meses;

JUSTIFICATIVA
Quando o assunto é cuidar da própria saúde, os homens são mais resistentes do que as
mulheres. “O homem brasileiro precisa se tornar consciente da sua saúde e da necessidade de
fazer avaliação periódica com seu médico”, alerta o presidente da Sociedade Brasileira de
Urologia (SBU), Sebastião Westphal.

Esse chamamento ao público masculino para cuidar mais de si é um dos lemas da campanha
Novembro Azul, que além de abordar a saúde de forma geral, trata do segundo câncer mais
comum entre os homens, o câncer de próstata, que fica atrás apenas do câncer de pele não-
melanoma. A estimativa do Instituto Nacional do Câncer (Inca) é que a incidência este ano
seja de 68.220 casos. Ou seja, a cada hora, sete homens recebem o diagnóstico do câncer de
próstata no Brasil. O tumor mata cerca de 20% dos pacientes.

A boa notícia é que os homens que fazem exames e descobrem a doença
precocemente terão chances de cura muito maiores. “O câncer de próstata é um
dos cânceres mais curáveis que existem”, avisa o oncologista Fernando Maluf,
um dos fundadores do Instituto Vencer o Câncer (IVOC). O principal fator para
manter altas as taxas de cura é o diagnóstico precoce, com os exames de
rastreamento”.
Essa afirmativa do oncologista Fernando Maluf, reforça os motivos deste Requerimento, que
certamente Excelentíssimo Senhor Prefeito levará em consideração, pois é um homem
inteligente.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 06 de novembro de 2021.

MICHELI VAZ               FÁBIO VILLA NOVA              MAURÍCIO ENFERMEIRO
     Vereadora                               Vereador                                      Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B4U1C0X7N0F5Y2B3
		2021-11-11T11:13:05-0300

		2021-11-11T11:13:05-0300

		2021-11-12T10:57:14-0300

		2021-11-12T10:57:14-0300

		2021-11-12T12:47:38-0300

		2021-11-12T12:47:38-0300